expedido por la Junta Directiva del IDPC, Decreto Distrital 252 del 11 de junio de
2025, así como las demás normas concordantes y,

CONSIDERANDO

Que mediante Decreto Nacional 1469 del 29 de diciembre de 2025, el Ministerio
de Trabajo fijó el Salario Mínimo Legal Mensual Vigente para el año 2026, en la
suma de UN MILLÓN SETECIENTOS CINCUENTA MIL NOVECIENTOS CINCO
PESOS ($1.750.905) MONEDA CORRIENTE a partir del 1° de enero y hasta el 31
de diciembre de 2026.

Que el Alcalde Mayor de Bogotá Distrito Capital, expidió el Decreto 675 del 30 de
diciembre de 2025, mediante el cual se liquida el presupuesto anual de rentas e
ingresos y de gastos e inversiones de Bogotá, Distrital Capital, para la vigencia

[...]

diciembre de 2025.

Que en el citado Decreto 675 del 30 de diciembre de 2025, se le asignó al Instituto
Distrital de Patrimonio Cultural, un presupuesto anual de Rentas e Ingresos y de
Gastos e Inversiones para la vigencia fiscal 2026, por la suma de CUARENTA Y
SIETE MIL TRESCIENTOS CINCUENTA Y NUEVE MILLONES SETECIENTOS
VEINTITRÉS MIL PESOS MONEDA CORRIENTE ($47.359.723.000).

Que mediante Resolución 1266 del 31 de diciembre de 2025, el Director General
del Instituto Distrital de Patrimonio Cultural – IDPC Incorporó el presupuesto oficial
de  rentas  e  ingresos  y  de  gastos  e  inversiones,  para  la  vigencia  fiscal

[...]

(…) Las que tengan un presupuesto anual inferior a 120.000 salarios
mínimos legales mensuales, la menor cuantía será hasta 280 salarios mínimos
legales mensuales”

Que acorde con las normas vigentes la menor cuantía del INSTITUTO DISTRITAL
DE  PATRIMONIO  CULTURAL,  equivale  a  la  suma  de  CUATROCIENTOS
NOVENTA  MILLONES  DOSCIENTOS  CINCUENTA  Y  TRES  MIL
CUATROCIENTOS PESOS ($490.253.400) MONEDA CORRIENTE.

Que el  artículo 2.2.1.2.1.5.2 del  Decreto Nacional  1082 de 2015 establece las
reglas  aplicables  al  procedimiento  para  la  contratación  bajo  la  modalidad  de
selección de mínima cuantía, señalando que esta procede indistintamente de su
objeto cuando el valor del contrato por celebrar sea igual o inferior al diez por
ciento (10%) de la menor cuantía, por lo que la mínima cuantía para la vigencia
2026  se  establece  en  la  suma  de  CUARENTA  Y  NUEVE  MILLONES
VEINTICINCO MIL TRESCIENTOS CUARENTA PESOS ($49.025.340) MONEDA
CORRIENTE. 

Que,  en  mérito  de  lo  expuesto,  el  Director  General  del  Instituto  Distrital  de
Patrimonio Cultural.

RESUELVE

ARTÍCULO 1°: Fijar las cuantías de la contratación del INSTITUTO DISTRITAL
DE PATRIMONIO CULTURAL, para la vigencia fiscal 2026 así: